ESTADObÓ ACRE
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

REQUERIMENTO N. 1/2 12017

Requeiro à Mesa Diretora, na forma disposta no art. 181 da Resolução

n°. 86/90 Regimento interno da Assembléia Legislativa c/c art. 78, XV da

Constituição Estadual que seja Realizada uma audiência Pública no dia 07 de

dezembro em Xapuri para tratar acerca da produção agrícola na regional do

Alto Acre.

JUSTIFICATIVA

As propriedades rurais acreanas de pequeno e médio porte são

compostas por grande parte dos agricultores, geralmente são trabalhadores

rurais que produzem diversas culturas com pouca tecnologia e mão de obra

familiar,

Ocasionalmente essas propriedades são desprovidas de aplicação de

técnicas, tecnologias e conhecimentos, diante disso sua produção

agropecuária e agrícola é de baixa produtividade. Essa configuração rural

encontra-se nessas condições em virtude da falta de incentivo por parte do

governo, que n¼, oferece Unhas de crédito Co!.. facilidades para pagar, amparo

técnico e subsícjio.Mesmo com as adversidades, esses produtores respondem

por grande parte dos alimentos dispostos no mercado interno, boa parte dos

alimentos da mesa dos acreanos s é oriunda dos pequenos agricultores.

Portanto, encaminhamos esse requerimento para a SEAPROF e outros

órgãos competentes para que junto com a comunidade, possamos debater

melhorias para o setor produtivo no Alto Acre.

Sala das Sessões "Depdt&fancisco Cartaxo"
Rio Branco - AC, 2Zdïizembro de 2017.